UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Syntaxis Joa[n]nis Despauterij Niniuit[a]e Berga[rum] diui
Guinnoci ludimagistri**

**Spauter, Johannes de
Argentorati, Anno, M. D. XV.**

II. Regvla Principialis. Cum substante vocans & vim quod seruat eoru[m].
Si sit res eadem post se rectu[m] retinebunt.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70853](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70853)

quamur quæ de altero. Immo quia modestia fecit, ut de nobis pluraliter loqueremur, sed pone rationem esse nullam, adhuc autoritas unum defendit, non alterum. At quid mouit primum maiores nostros, ut unum dicerent magis quam alterum. Dic tu, cur non daui dixerunt, ut amaui, aut uas uaris, ut mas maris &c. Audiatur Iulianum digestis titulo de legibus & senatusconsultis dicentem, Non omnium quæ a maioribus introducta sunt ratio reddi potest. Et subdit Neratius. Et ideo rationes eorum quæ constitutum inquiri non oportet, alioqui multa ex his certa que sunt subuertunt. Et Quintilianus lib. i. in sty. orat. Meminerimus non per omnia dici analogie posse rationem, quam sibi ipsa pluribus in locis repugnet. Et lib. viij. Qui iaculum emittit iaculari dicit, qui pilam aut suadem appellatione priuatim sibi assignata caret. Et ut lapidare quid sit manifestum, glebarum testarumque iactus non habet nomen. Vides quomodo a sibi locus parum est efficax in grammatice, nisi autoritate fulciatur,

Regula elegantiae.

Q duo si rectos numerum verbo variorum
Præponas, verbum quadrabit proximiori.
Omnia pontus erat, deerant quoque littora ponto,
Vestis sunt lana, at vestes est lana caueto.

Verbum substantiuum positum post duos numeros diuersorum numerorum eleganter conformatur proximiori. Terentium. Amantium iræ redintegratio amoris est. Oui. Vestes quas geritis sordida lana fuit, nuptiarum unum connubiū est. Plinius. Animæ leonis uirus letale est. Venetiæ diues oppidum est Venetia est ipsa prouincia, qui secus loquitur ineleganter loquitur, sed latine non satis, tamē ut doctissimus uir Iodocus clichthoueus dixit in Dathum si recte recordor. Oui. in metamor. ait, Gaudia principium nostris sunt proce doloris. Quæ si uerbum in medio ponatur, præcedenti conformabitur, ut Athenæ sunt pulchra urbs, populus est homines &c. aliquando legitur contrarium, præsertim ubi est caput pro significat, ut pisces quos ceperunt apostoli, est collectio fidelium. i. significat collectionem &c. Vbi libentius uerbum in fine locarem, ut in Psal. Mandata tua meditatio mea est. Ad Corinthios. An nescitis quoniam membra uestra templum est spiritus sancti qui in uobis est.

II. REGULA PRINCIPALIS.

Cum substante vocans & vim quod seruat eorum.
Si sit res eadem post se rectum retinebunt.

C v

Ioannis Despauterij Niniuite.

Verba substantiua, uocatiua, & eorū uim habētia regūt a tergo ntm̄ q̄ uere aut false significat accipi p̄ eadē re cū ntō a frōte recto, ut sum paruus, uocor Ioānes, sedeo letus. Dixi q̄ uere &c. Alioqn̄ ḡtūs pōnereī, ut liber est Ioānis, aut dtūs, ut q̄ternio est petro &c. Inuenit̄ alī q̄n̄ ntū loco uocatiuus. Catullus, Rufe mihi frustra ne q̄c̄q̄ credite amice, sic Ser. dignate. i. digne habite dixit, Tu sic loquere, Petre esto bonus nō bone. Proptius quoq̄, ut Catullus ait. Lectule delictijs faete beate meis. Et Virgī. Salue uera Iouis, ples decus addite diuis. Illi us aut̄ eiusdē enei. i. Nate meq̄ uires mea magna potētia solus. Nate patris sūmi q̄ tela typhoea tēnis. Ordo est ut notauit Badius, Nate q̄ solus tēnis &c. Putāt qdā siles copulari casus etiā hic, liber est petri q̄a intelligit̄ ens, sic dicerēt dialectici negātes obliquū posse eē p̄dicarū. Ceterū & si hoc forte uerū sit, nō tñ dicemus, liber est ens uel existens, q̄a qdā subaudita turpit̄ exprimūt, ut de uocatiuo iā diximus ubi ntūs it̄lectus nō exprimit̄, ut Tityre coge pecus, o tu ama &c.

Quo sup̄ uba sta

Verbū substantiuū est qd̄ p̄ se subst̄at nec indiget alio, sed ī ip̄m cetera resoluūtur, ut ego lego. i. sum q̄ lego. Ait Calepinus, Ego p̄o lego. i. sum legens qd̄ in passiuo non accidit, q̄a participio p̄senti caret apud Latinos, ut participio p̄terito in actiua uoce. subst̄at quoq̄ ī cōiugādo passiuīs, deponētibus, cōibus & neutropassiuīs, cū in p̄sona libus passiuē uocis. Existimat aut̄ Plato illa nō eē q̄ oriant̄, ut interesant, auget̄, senesc̄at, id p̄opprie eē dicit qd̄ q̄ternū est neq̄ mutabile, neq̄ corruptibile, qd̄ dei p̄priū est. Vñ est illud. Ego sum q̄ sum, tāq̄ solus deus esse dicat̄. Sic Bessarion elegantissimus Platonis defensor ait. Permenidē & Mellissum poetas & philosophos intellexisse tm̄ unū esse, quod ipsorū p̄bat carminibus. & ponitur est frequēter sine casu a tergo. Verba substantiua duo sunt, sum, sto, nam existo p̄ sum rarius capit̄, ut exto, & utrūq̄ significat emineo, extra sto. aliq̄n̄ etiā supersum. Oui. Existūt montes quos sūmū texerat æquor. Multorū poetarū opa nō extāt. Cice. de diuinitate. sūmersus equus uoraginibus non existit. Et iterū. Existit hoc loco questio subdificilis. i. prodit, exurgit. & lib. ij. offi. Atqui eo tempore tāte discordiē secute sunt, ut & tyrāni existerēt, & optimates exterminarent̄. i. apparent̄ p̄dient̄ &c. Idem, Quē ut scis, extat oratio, ut em̄ de hoīe dicit̄ super se, quia uiuit & nondū sub terra humatus est, ita de inanimis extare, id est extra stare, & in tenebris nō latere &c. Cōtrariū est intercidere Pli. li. xxxv. siue extāt intercidere. Capit̄ etiā p̄ manifeste esse, Ait Calepinus. Lactantius li. iij. Si cōlestibus beneficijs extiterit ingratus. Cōposita substantiuorū substantiua nō sūt, ut desum, desio &c. de qb̄ infra ageī. A tergo aliquid p̄ ntō ponimus, ut a fronte. Cice. ad Atti

cum magis isti seruiunt si obseruare seruire est, hoc ideo fit, quia (ut Priscianus ait) Infinitum rem significat ipsam quam continet uerbum, currere enim cursus est. Valerius Maximus de Policrate. Velle ac posse in æquo positum erat. id est uoluntas & potestas uel potentia. Seneca. cxvii. epi. Inter sapientiam & sapere quid intersit, nescio. *Verbum uocatiuum est quoddam generale quod per rei nomen presertim proprium, aliquando etiam conuenienter determinatur, ueluti uocor Ioanes, studium sapientie que philosophia appellatur. Dixi quoddam generale non quoddam, ne duo adiectiua conuenerent, quid autem substantiuum est. Cice. in epi. Est quoddam tertium, sic bonum latinum noluit, sed ut Ouidius. Quam legis a rapta bryseide litera uenit. Vix bene barbaris, ca graeca notata manu, & Iuuenia. Quum sit turpe magis nostris nescire latine, subaudi loqui. Sunt autem uocatiua quinque, nuncupor, appello, uocor, dicor, nominor, quorum uim seruatur in scribor, quod triuiales dicunt intulor, quo utuntur etiam non penitus aspernandi. Tu inter glossemata reijcito. Quis inscribit hic liber, non qualiter, aut quomodo uocatur. In scribit aeneis uirgiliana. Hora. in arte. Descriptas seruire uices operumque colores, Cur ego si nequeo ignoroque, poeta salutor, diuinites salutantur domini. sic cognominor, baptizor &c. Interpretor quoque scribor, heres arguor in Ianus. Actiua uocatiuorum duos habent accusatiuos pro eadem re acceptos, uoco te patronum. In Euangelio dicitur, Vocatis me magister & domine, quod nolim imitari, licet nomen uocandi actum definiens technice uideatur accipi, ita ut sit ablatiuis pro nomine uel actio habitus, quia pro nomine accipitur, uel (ut aiunt) supponit, aut quia actiuum post se actum uult, non tamen eodem modo, ut ceterae dictiones, nam cum dico, quis uocaris, non capitur quod technice eodem modo, ut hic, quod est monosyllabum, neque petrus, cum dico uocor Petrus, ut cum dico Petrus est nomen. Plautinus Mercurius ad Sossiam. Qui nunc uocare Sossiam. Respondit Sossia, Nemo nisi quem iusseris, qui igitur dixerit uocor Petrum, incongrue loquitur quanta uis habeat rationem, quia autoritate sine dubio caret, sine qua omnis ratio in grammatica claudicat, qui uocare pro quod uocare, euphonia saluat. Terentius. Qui uocare. Plautus. Qui uocat. Dico uocor Petrus, neque addas ego nec tu, authore Laecillotto cum Prisciano. *Nota* Dicimus uocor Ioanes, est mihi nomen Ioanes, est mihi nomen Ioanis, & habeo nomen ioanes is, & non probatur id Ser. in illud Virgii. eneid. i. Cui nunc cognomen Iulo, sed elegantior est sermo pro dictum, ut ipse ait, Afferam et ipse non nihil testimonium. De genere Mercurius Plautinus nomen Mercurij est mihi. in Mechinis de nomine. Mihi est Menechinu, nomen in eadem scena, pro datiuum, huic etiam Menechino nomen est. Liuius, Cui faustulo nomen fuisse ferunt. Item lib. xxv. Scipio cui Africano fuit cognomen. Iterum de nomine Cicero. Clodius cui nomen est Phormio. Sub*